DE INTESTINIS. CAPVT V.

Intestinorum imaginem potissimum sexta figura & septima & octaua & nona exprimere co-
 nat sumus. quanquam hic etiam faciat tertia figura, simul cum decima & duodecima.

Quæ hic inter
señorū nomi
ne comp̄ctan
tur.

*Intestina cōti
nuū quidem es
se corpus, sed
pluralitatis
numero ua
rijs & nomini
bus, diuersas
ob causas do
nari.*

*Brevis intesti
norū historiæ
enumeratio.*

*Intestinorum
à uentriculo e
xortus, et gra
cis ductus seu
situs.*

*Gracilisinte
stini in tria di
uisio.
Primum.*

N T E S T I N O R V M constructionem ipsorum officio & usui cōuenire tum demum opportunè narrabo, simulatq; eorum situm, formā, substantiam, connexum, quæq; ipsis implantantur uenas, arterias & neruos, ac si quid aliud ad eorum fabricæ enarrationē reliquum erit explicuero. Intestinorum igitur, quæ Græcis γύτρα dicūtur nomina, nō omnia in præsenti complectimur uiscera, uel quæ costas succingēte membrana & peritonæo amplectuntur³ organa: aut etiam uel stomachum & uentriculum, ijs quæ

nunc intestina uocabuntur, non ascribam. Quandoquidem^b ductum ab inferiori orificio uen triculi ad podicem usque pertinentem, qui ulnas Italicas ut plurimum quatuordecim & dimi

a Huius &
libri figu
ris sunt ob
via.

b 7 fig. 1. b
H. ad 8. f. a.

diam longitudine æquat, peculiariter nūc intestinorū nomine comprehendam. Quæ etsi cont inuum idemq; sint corpus, quum tamen in uarios & multiplices & figura differētes anfractus spirasq; circunducantur, neque omni ex parte eandem situs, substantiæ, & formæ naturam fortiantur, ac denique alia alij hominis parti contigua efficiantur, neq; præcipiuus omnium eorum usus par uideatur esse, ac si plura intestina essent, dissectionū peritis hæc enumerātur, primum in^c crassiora &^d graciliora ipsa diuidentibus, atq; ex his rursus singulis ternariū numerū, ut sex sint uniuersa cōstituentibus, ad eum quasi modum, quo idem cōtinuumq; perpetuò iter plura uarias ob causas nomina sortiri cōstat. Quemadmodū Lutetiæ à diui Iacobi porta ad eam usq; quæ Martini dicitur, iter, etiā si rectum sit, neq; per uarios giros procedat, nihilominus tamen sexies (si recte memini) nomen euariat. Primum à diuo Iacobo, inde à paruo ponte, mox à tem

c 8 fig.
d 7 fig.

plo Virginis, & nō multo pōst ab eius ponte, inde ab oenopolio quodam, & postremū ab æde Martini appellationem mutuans. Idem multo magis in fluminibus nō regijs, & quæ per mul tos giros procedunt uis fieri cernimus. Cæterum utcunq; intestina inter se uariant, omnia tam inter uentriculum, & qua excrementa egerimus sedem collocantur, forma tereti donata, sed nō omni ex parte æquè capaci & orbiculata. Substantiam habet membraneam, uerū un dique non pariter aut crassam, aut tenuem: deinde duas peculiares tunicas orbicularibus, & alicubi etiam rectis fibris intertextas fortuntur, tertia ad has tunicam à peritonæo obtinentia.

e 14. "fig.
H. 16. fig. a.
f 7. figural
ex H.

Venarum præterea, & arteriarū, & neruorum surculos suscipiunt, sed non ubique similiter numerosos, quemadmodū nunc persequi enitar, ab ipso intestinorū exortu sumpto initio. Ex^e hu miliori orificio uetriculi, quod in elatiōi sua sede & dextro ipsius lateri proxima cōsistit, ^f prin cipium intestinorū exoritur, illi ue orificio continuatur, quod simulatq; è uentriculo prodit, in posteriora retortū, sub sede uetriculi posteriore secundūm dorsi dextrū latus rectā deorsum proficiscitur, in nullos omnino anfractus reuolutum. Quū primū uerò ad inferiorē usq; uen triculi sedem intestinū istud sic occultatū, rectāq; descēdens^g pertingit, sub colo intestino (quod paulo pōst hāc porrigi audies) latitans, statim ex dextra sede in sinistrū retorquetur, ac uelut ex alto sursum antrorū sum' ue assurgēs, in frequētes innumerosq; giros & anfractus^h reuoluitur, ac nullis omnino intestinis obiectū, sedem uniuersam quæ sub uentriculo ad pubis usq; ossa, & ad ilia utrinq; habetur, occupat, ea demum excepta, qua huic intestino colum instar orbis ad late ra circumduci, postea dicā. Horum sanè anfractū seu reuolutionū nullus omnino neq; numerus, neq; idem penitus ordo habetur, neq; illę magis dextrā quam sinistrā uentris sedē implet, præter quam quod ad dextrū ilium seu ile, ubi sedem longē maiorem supra ilium os ad pubem usq; opplent in sinistro latere, coli intestiniⁱ anfractu quopiam eam sedem sibi priuatim uendicante. Ut cunq; uerò multiplices, uarij & huius intestini conspiciantur anfractus, perpetuò tam en " è directo mediae sedis dextri ilij formam, ipsiusq; amplitudinem, & pleraq; alia (uti pōst subiungā) euariat, eandemq; crassitiem amplitudinemq; ab orificio uentriculi inferiori ad hanc usque sedem obseruat, nisi aliquādo huius intestini^j pars sub uentriculi fundo ad dorsum proximē affirmata, inter dissecandum capacior, ampliorq; reliquo intestini ductu (quemadmodū subinde fit) occurrat, atque huiusmodi gracilis intestini ductus uisitetur, quod ter nomen, ac si tria essent intestina, uariat. Primum quidem constituitur tota ea intestini pars, quæ uentriculo substrata, ab inferiori ipsius orificio rectā quodammodo eosq; descendit, ubi intestinū in anfractus orbesq; primum cōuolui incipit, ac de huius intestini nomine aniles admodum conten tiones apud illos reperies, qui partis reselectione neglecta, futiliter de uoce altercantur. Sunt qui totam hanc partem quæ duodenum digitorū longitudinem in uiro ut plurimum æquat, non intestinum, sed ἔκφυσις & exortum, seu processum, seu ut eorum uertunt nonnulli appendicem uocandum cōtendant. Alij etiam si ipsius principium è uentriculo nascatur, intestinum tamen esse, ipsiusq; orificium ἔκφυσις, reliquum uerò ipsius ductum, intestinū uocari affirmant, integrōs commentarios nugaci disceptatione implentes, parte interim quam in controversiam uocant, prorsus ignorata. Vocetur itaq; nobis uulgato nomine tanquā succinctiori, duodenum,